Nº 40, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013142 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013022800142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

do Tocantins na Rodovia BR-153/TO. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 28/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 .
Endereço: Av. Ns 01 Acso - 02 Conj 02, Lote 43 1º Andar Centro -
PALMAS - TO . Entrega das Propostas: a partir de 28/02/2013 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
13/03/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Data base: SICRO SET/2012.

JOSE ROBERTO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/02/2013) 393023-39252-2013NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 62/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendencia Regional no Estado do Tocantins informa
aos interessados na licitação em epigrafe, que a Comissão de Li-
citação, após análise da Proposta de Preços, concluiu que a vencedora
do certame é a empresa Ética Construtora Ltda., comvalor global de
R$ 336.195,02 (trezentos e trinta e seis mil, cento e noventa e cinco
reais e cinco centavos). Relatório disponível no site www.dnit.gov.br
e na sede da Superintendencia Regional no Estado do Tocantins.

ANDRÉ MASSARU MURAKAMI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 27/02/2013) 393023-39252-2013NE800015

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 277001

Número do Contrato: 4/2012.
Nº Processo: 50770001069201179.
DISPENSA Nº 29/2012 Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES -CNPJ Contratado: 08766786000164. Contratado : SCOLTT
COMERCIO E SERVICOS LTDA --ME. Objeto: Prorrogação do
contrato DMM nº 04/2012,de 16/02/2012. Fundamento Legal: Inciso
IV do art.57, da Lei 8666/93. Vigência: 17/02/2013 a 16/02/2014.
Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 180000000 - 2013NE800009. Data
de Assinatura: 15/02/2013.

(SICON - 27/02/2013) 277001-00001-2012NE800126

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato no- 20/2010. OBJETO:
alterar o nome empresarial da contratada, conforme "Alteração de
Contrato Social no- 03". FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso II
da Lei no- 8.666/93. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região. CONTRATADA: Elevadores Alcer Ltda.-ME.
DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2013. Paulo Roberto
Barreto Farias, pela CONTRATANTE, e Edilson Fraga da Silva, pela
C O N T R ATA D A .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2013

A Procuradoria da República no Amazonas, através de seu
pregoeiro, torna público aos interessados que às 9h, do dia
13/03/2013, em sua Biblioteca, situada na Avenida André Araújo,358,
1º andar, será realizada licitação na modalidade pregão presencial,
objetivando a contratação de serviços de suporte operacional - men-
sageiro (02 postos), pelo período de 12 (doze) meses. Cópia da
íntegra do Edital estará disponível no endereço acima e na internet:
< h t t p : / / w w w. p r a m . m p f . g o v. b r >

Manaus-AM, 27 de fevereiro de 2013.
SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DO CONVÊNIO No- 3/2013

Convenentes: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE GOIÁS -
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DE GOIÁS/PGJ. Objeto:
Disponibilização, pelo MPE-GO, de espaço físico da sua sede, lo-
calizada na Av. Neilor Rolin, qd. MOS, lt. 07-B, Parque JK, Luziânia-
GO, consistente em 02 (duas) salas, para funcionamento provisório da
Unidade do Ministério Público Federal naquele município. Dispo-
nibilização, pela PR-GO, do espaço do auditório "Francisco Moreira
Camargo", incluindo os recursos audiovisuais, para eventos insti-
tucionais, científicos e educativos promovidos pelo MPE-GO. Vi-
gência: 12 meses, a partir da data de assinatura. Data de Assinatura:
08/02/2013. Assinam: Alexandre Moreira Tavares dos Santos, Pro-
curador-Chefe da PR/GO e Benedito Torres Neto, Procurador-Geral
de Justiça. Processo PR/GO n. 1.18.000.000409/2013-69.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 06/2013, derivado da Ata de Registro de Preço
decorrente do Pregão no- 028/2013-UFOPA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de vigilância armada
24 horas ininterruptas para a sede da Procuradoria da República no
Município de Tucuruí. Contratada: SECURITY AMAZON SERVI-
ÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA. CNPJ 09.211.205/0001-
90. Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 1.23.000.000250/2013-12.
Elemento de despesa: 339037. Plano Interno: IMPLANTAÇÃO. Nota
de empenho: 2013NE000176, tipo global. Valor mensal do contrato:
R$ 12.450,00. Valor global do contrato: R$ 149.400,00. Assinatura:
25/02/2013. Vigência: de 25.02.2013 a 25.04.2014. Signatários: Rai-
mundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Patrícia Régia
Brito da Conceição, pela contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público Federal-MPF, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Pará e a Faculdade Estácio
do Pará-FAP. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 26/02/2013.
Processo Administrativo no- 1.23.000.000300/2013-61. Assinam: Bru-
no Araújo Soares Valente, Procurador-Chefe, pela PR/PA e Ricardo
Augusto Lobo Gluck Paul, Diretor Geral, pela ESTÁCIO- FAP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo de prorrogação de vigência do Con-
trato no- 02/2009 derivado do Pregão Presencial no- 01/2009. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia fixa
comutada local e de longa distância em regime de empreitada e por
preço local para a Procuradoria da República no Estado do Pará e nos
Municípios de Altamira, Marabá, Paragominas, Redenção, Santarém e
Tucuruí. Contratada: TELEMAR Norte Leste S/A, CNPJ-
33.000.118/0001-79. Fundamento: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e De-
creto 3.555/94. Processo: 1.23.000.000273/2009-41. Elemento de des-
pesa: 339039. Plano Interno: MSAES. Nota de empenho:
2013NE000158, tipo global. Valor total estimado do contrato: R$-
469.633,90. Assinatura: 18/02/2013. Vigência: 19/02/2013 a

19/02/2014. Signatários: Raimundo Helio Nascimento Filho, pela
contratante e André Luiz Lima Guimarães em conjunto com Janne
Monteiro Porto, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04/2010. CON-
TRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Sul, e ADAIR FAGUN-
DES TEIXEIRA. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original,
relativo à locação de imóvel para a Procuradoria da República no
município de Bagé, de 01/03/2013 a 28/02/2014. DATA/ASSINA-
TURA: 15/02/2013; Daniel Dall'Agnese, pela Contratante, e Adair
Fagundes Teixeira, pela Contratada.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 21887/2012. CON-
TRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Sul, e COMPANHIA ES-
TADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA. OB-
JETO: Alterar a Cláusula Terceira - Demanda Contratada e condições
de revisão - para 80 kw. Prazo de Vigência: a partir de 13/01/2013.
DATA/ASSINATURA: 07/01/2013; DANIEL DALL´AGNESE, pela
Contratante, LEONARDO PALMA LEITZKE, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 2/2013

A Procuradoria da República no Estado de Rondônia-
PR/RO, através de seu pregoeiro, instituído pela Portaria PR/RO no-

029 de 28/3/2012, de conformidade com o processo no-

1.31.000.001367/2012-61 torna público para conhecimento dos in-
teressados, que os itens deste Pregão foram adjudicados às seguintes
empresas: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPE-
LARIA LTDA CNPJ: 08.228.010/0001-90- item 1 - no valor total de
R$13.315,68; INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA CNPJ:
56.215.999/0012-01- itens 2 e 3 no valor total de R$ 14.430,96. Os
itens 4 e 5 foram cancelados na aceitação.

Porto Velho-RO, 26 de fevereiro de 2013.
EDIVAN ALVES LIMA

(SIDEC - 27/02/2013) 200046-10000-2013NE000001

PREGÃO No- 4/2013

A Procuradoria da República no Estado de Rondônia-
PR/RO - através de seu pregoeiro, instituíddo pela Portaria -PR/RO no-

081 de 28/10/2011, de conformidade com o processo no-

1.31.000.0012-93 (manutenção preventiva e corretiva de condicio-
nadores da ar), torna público para conhecimento dos interessados, que
o item deste Pregão foi cancelado por inabilitação da empresa.

Porto Velho-RO, 26 de fevereiro de 2013.
FABIO CRISONI FREITAS

(SIDEC - 27/02/2013) 200046-10000-2013NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato no- 11/2012. Contratante: Procuradoria da República no Es-
tado de Roraima. Contratada: W.T. BRIGLIA-ME, CNPJ no-

13.616.609/0001-31. Processo no- 1.32.000.000133/2012-69 - (Convite
01/2012). Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de engenharia para construção de uma unidade anexa à Procuradoria
da República no Estado de Roraima denominada SALA DO CI-
DADÃO. Data de assinatura do contrato: 19/11/2012. Valor Global
do Contrato: R$ 130.666,06 (Cento e trinta mil seiscentos e sessenta
e seis reais e seis centavos). Vigência do Contrato: 19/11/2012 a
20/03/2014 Assinam pela Contratante, o Sr. Evandro Vicente Le-
desma, Coordenador de Administração, e pela Contratada, o Sr. Wa-
lison Tomé Briglia, Proprietário.

Contrato no- 01/2013. Contratante: Procuradoria da República no Es-
tado de Roraima. Contratada: AUTO POSTO ABEL GALINHA LT-
DA, CNPJ no- 00.176.437/0001-24. Processo no-

1.32.000.000737/2012-13 - (Pregão Eletrônico no- 014/2012). Objeto:
Fornecimento de combustíveis à frota de veículos oficiais da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima . Data de assinatura do
contrato: 02/01/2013. Valor Global do Contrato: R$ 16.128,98 (De-
zesseis Mil cento e vinte e oito reais e noventa e oito centavos ).
Vigência do Contrato: 02/01/2013 a 01/01/2014 Assinam pela Con-
tratante, o Sr. Evandro Vicente Ledesma, Coordenador de Admi-
nistração, e pela Contratada, o Sr. Abel Salvador Mesquita Júnior,
A d m i n i s t r a d o r.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, por intermédio da ESMPU. CONTRATA-
DO: QUESTÃO ESSENCIAL-CONSULTORIA EDUCACIONAL
LTDA-ME. OBJETO: Realização de 4 sessões de coaching para par-
ticipantes do Programa de Desenvolvimento Gerencial de Procura-
dores-Chefes do MPF. Valor: R$51.840,00. Nota de empenho:
2013NE000047, datada de 21/2/2013. Contrato n. 7/2013. Processo:
144/2013-51. Assinaram: NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA
NETO, pela Contratante, e MARIA EUGENIA BELCZAK COSTA,
pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por meio da Escola Superior do MPU.
CONTRATADO: QUESTÃO ESSENCIAL-CONSULTORIA EDU-
CACIONAL LTDA-ME. OBJETO: Realização de 4 sessões de coa-
ching para participantes do Programa de Desenvolvimento Gerencial
de Procuradores-Chefes do MPF. Programa de Trabalho:
03122058120HP0001. Nota de Empenho: 2013NE000047 de 21/2/13.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Valor: R$ 51.840,00. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13 VI da Lei no- 8.666/93. Processo:
0.01.000.000144/2013-51. RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SU-
PERIOR: NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO-Diretor-
Geral da ESMPU.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 66/2012. Contratantes: Ministério Público Fe-
deral e Maximus Rio Comércio e Serviços Ltda. Objeto: Forne-
cimento de módulos de expansão de memória para servidores em
lâmina modelo HS22. Modalidade: Pregão Eletrônico no- 139/2012.
Valor total: R$ 103.500,00. Vigência: de 31/12/2012 até 90 dias após
o recebimento definitivo. Data de Assinatura: 31/12/2012. Nota de
Empenho: 2012NE002826. Programa de Trabalho:
03125058125080001. Elemento de Despesa: 44.90.39.93. Signatários:
pelo Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de Adminis-
tração; e pela Contratada, Fábio Lopes Tomaz, Sócio. Processo
MPF/PGR 1.00.000.004008/2012-31.

Ministério Público da União
.